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Charakteristika tématu

Období tzv. normalizace (1969-1989) je ve veřejném prostoru mimořádně frekventované.

V televizi a v rozhlasu i v tisku vzniká množství dokumentárních a publicistických pořadů,

které jej reflektují, každý rok je produkován nejméně jeden film z tohoto období, ve sféře

politiky jej značná část politického spektra používá jako argumentu v běžném politickém

provozu. Masové média tak stále intenzivněji formují obrazy této doby. Tyto obrazy mají

v zásadě dvojí intenci, podle způsobů, jakými jsou konstruovány. Především (nikoli však

výlučně) se v médiích veřejné služby formuje distanční obraz minulé doby, který proti sobě

staví na jedné straně utlačovatelský režim a na straně druhé utlačované obyvatelstvo, jež se

moci poddává. Z jeho středu povstává malá skupina disidentů, kteří tlaku režimu vzdorují.

Tento způsob vyprávění si zvykli publicisté i historici nazývat „antikomunistickým“,

případně „veřejnoprávním“ (i když veřejnoprávní média zároveň produkují i jiné typy

narativů, tento však převažuje). V části mediální sféry se konstruuje jiný obraz, v posledních

letech podpořený i některými historiky. Je to obraz autonomní společnosti, která režim

ignoruje a žije své životy nezávisle na něm. V tomto obraze není místo ani pro mocenský tlak

režimu, ani pro disidenty. Toto vyprávění bych nazval „popkulturní“. Oba narativy

normalizace spolu ve veřejném prostoru soutěží a jedním z prostorů této kontroverze je i

škola.

Skutečnost, že ve veřejném prostoru existují dominantní narativy normalizace

zprostředkovávané masmédii, ovšem neznamená, že jsou neproblémově přijímány ze strany

veřejnosti. Veřejnost reflektuje tato vyprávění v široké škále postojů oscilujících mezi oběma

typy. Mediální obrazy minulosti ovšem působí nejen svým obsahem a intencí, ale již pouhou

svou přítomností. Nastupující mladé generace už si utvářejí své představy o normalizační

minulosti především z těchto obrazů, které přijímají jako „náhradní“ vzpomínky umožňující

tuto dobu vnímat jako integrální součást osobní minulosti. Doba tzv. normalizace je stále

součástí „žité minulosti“, je latentně přítomna v rodinách jako součást životů jejich starších

členů na rozdíl třeba od první světové války, která je už zcela „historizována“ a v níž tento

„osobní“ rozměr chybí. Tímto „osobním rozměrem“ nemíním pouze existenci memorabilií

(třeba fotografií, dopisů, deníků atp.), ale reálný sociální vztah mezi pamětníkem a

nepamětníkem. Mediální obrazy normalizace vstupují do rodin a sociálních pout, přičemž

způsoby jejich recepce jsou generačně podmíněné.

Tyto paměťové kontroverze se odráží i ve školním prostředí. V jeho rámci se vyprofilovalo

několik strategií, jak se s touto „živou minulostí“ vyrovnávat. Učitelé někdy utíkají před

tímto tématem do extenzivní faktografie, mnohdy tak široké, že na dobu tzv. normalizace ani

nedojde. Ovšem častější je prezentace minulosti jako monolitických výkladových bloků

s jednoznačnou interpretační linií. Značnou část učitelské veřejnosti oslovují občanské

iniciativy (typicky Člověk v tísni – program Jeden svět na školách), které produkují

charismatické vyprávění, které se svou intencí blíží veřejnoprávnímu narativu. Toto

charismatické vyprávění nazývám „traumatický model paměti“. Silný příběh na straně jedné

prorazil cestu soudobým dějinám do běžné výuky (průzkumy výuky vyvrací běžná klišé o

tom, že se soudobé dějiny neučí), na straně druhé nasměroval tuto výuku do určitých rámců,

které nejsou z mého pohledu zcela produktivní. Svou prací se pokouším přispět k vystoupení

z těchto rámců, najít jinou cestu, jak se efektivně vztahovat k minulosti. Pokouším se přitom

propojit několik perspektiv. Snažím se přitom zúročit i svou zkušenost učitele a lektora, který

se se žáky a s učiteli léta setkával a setkává. Z oblasti politologie přebírám teorii tranzice,

která identifikuje nositele dominantních narativů jako „formace“. Z oblasti memory studies

si vybírám koncepty, které zohledňují nástup digitálních technologií a jejich dopad na

sociální rámce paměti, z oblasti sociologie jsem si vypůjčil obsahovou analýzu, kterou

využívám ke klasifikaci názorů filmových fanoušků. Tyto exkurzy do různých oborů jsou

ovšem motivovány didakticky. Snažím se na příkladu recepce paměti ve škole ilustrovat

zásady problémové výuky a „historického myšlení“ jako modelu historického vzdělávání,

který se etabloval v zahraničí a který je dle mého soudu přenositelný i do českých škol.

Výzkumné otázky

Popsaná situace generuje celou řadu otázek jak ve sféře obecné, tak v konkrétněji

vymezeném prostoru škol. Jeden okruh otázek mě zavádí do prostoru recepce mediálních

reprezentací. Jak konkrétně rezonují mediální obrazy normalizace v široké veřejnosti?

Nakolik jim „běžní diváci“ podléhají a nakolik se vůči nim vymezují? Lze nějak recipienty

mediálních reprezentací stratifikovat? Tato dílčí tázání ovšem otevírají širší problémy. Jak

vůbec proniknout skrz jednotlivé individuální recepce mediálních obrazů k nějakému

kolektivně sdílenému trendu? Jak získat potřebný odstup, který by výzkumníka vymanil

z pohledu na jednotlivosti zakrývající celek? Problém úniku z „objetí“ jednotlivosti je dvojí:

přílišná blízkost výzkumníka a pamětníka oba svazuje. Pamětníka ovlivňuje jednak diskurs,

který si výzkumník přináší a který zpevňuje již tak pevnou nadvládu mediálního diskursu

minulosti nad pamětníkem a jednak nemožnost určit míru specifičnosti či obecnosti

pamětnického vyprávění. K čemu jej vztáhnout? Z jakých pamětnických vyprávění vyjít a

jaké metody zvolit, abychom viděli les a nezapomněli přitom, že je tvořen jednotlivými

stromy? Ale interakce je vzájemná – pamětník svou blízkostí neumožňuje výzkumníkovi

redukovat své sympatie či antipatie, ty pak ovlivňují analytickou práci s výpovědí. Jak obejít

toto „diskursivní omezení“ a kde hledat paměť, která nebude tímto způsobem deformována?

Druhý okruh otázek souvisí se školní praxí, respektive se způsoby, jakými toto prostředí

užívá paměť. Podobně jako v prvním případě i zde vyžaduje zodpovězení dílčí otázky

nejprve tematizaci širšího rámce problému. Možností, jak se vymanit ze specifických

lokálních paměťových konfigurací, může být „úkrok stranou“. Jak pojímají výuku o

minulosti v zahraničí? Jaké hodnoty s ní spojují a v jakém vztahu jsou tyto hodnoty

k nakládání s pamětí? Jsou tyto zkušenosti přenositelné do našeho prostředí? Jak se případně

těmito postupy inspirovat? První okruh otázek je relativně autonomní a zároveň jeho případné

zodpovězení vytváří předpoklady pro otevření druhé sady tázání, směřující už přímo

k didaktické praxi.

Struktura práce

V první části své práce se snažím vymezit teoretické koncepty z oblasti memory studies a

formulovat rozdíly mezi angloamerickým konceptem „historického myšlení“ (Sam

Wineburg, Peter Seixas) a německými tezemi o „historickém vědomí“ (Hans-Jürgen Pandel,

Jörn Rüsen) a zároveň reflektovat aktuálně diskutované možnosti jejich syntézy.

Ve druhé části práce se pokouším analyzovat divácké ohlasy na šest historických snímků

(Báječná léta pod psa, Pelíšky, Pupendo, Kawasakiho růže, Pouta, Hořící keř) a jeden dobový

(Jak vytrhnout velrybě stoličku), které tematizují různými způsoby normalizační minulost.

Z této analýzy vytvářím závěry o protetické paměti ve vztahu k mladé generaci.

Ve třetí části aplikuji ve třech případových studiích závěry získané předchozí analýzou.

V první kapitole se zabývám obrazem rodiny v popkultuře a možnostmi, jak reflektovat

převažující způsoby vzpomínání orientovaného na rodinu (oblíbené rodinné „hořkosladké

komedie“) a jeho případné alternativy (časosběrné dokumenty). Ve druhé kapitole navrhuji

tematizovat fenomén disentu nikoli sám o sobě, ale v kontextu tzv. obyčejných lidí, tj.

nepolitické „mlčící většiny“. Ve třetí kapitole se věnuji otázce, jak vystoupit z moralizujících

diskursů při výuce o Janu Palachovi.


[…]


I v nových politických podmínkách využívala tato formace identitotvorný potenciál

traumatického vzpomínání (ve smyslu kolektivně sdíleného, kulturně konstruovaného

traumatu), nově ovšem nikoli k vymezování se vůči moci, ale k posilování identity skrze

přijímání morální (spolu)zodpovědnosti za tragickou minulost.

Ve vztahu ke školnímu prostředí jsem vycházel z nutnosti revidovat dosavadní převažující

traumatické modely užívání paměti směrem ke „kritickému přístupu“. Přestavuji tři modely

aplikace „kritického přístupu“. V prvním případě popisuji „kritický přístup“ skrze koncept

„historického myšlení“ založený na samostatném bádání žáků a orientující žáky k šesti

základním bodům zosobňujícím tento typ myšlení (určení historického významu, využití

primárních zdrojů, určení kontinuity a změny v dějinách, analýza příčin a následků

historických jevů, aplikace historické perspektivy a pochopení etické dimenze historické

interpretace). Druhá případová studie ukazuje principy „kritického přístupu“ v rámci

transdidaktických přístupů rozvíjených v oblasti obecné didaktiky, konkrétně za využití

modelu tvořivých úloh. Třetí případová studie využívá konceptu „narativních kompetencí“

v pojetí Jörna Rüsena a navrhuje metodiku založenou na sledování narativity a temporality

historické události.

Základní teze

Základní tezi práce přestavuje tvrzení, že bychom měli nahradit stávající způsob užívání

paměti ve škole, založený na traumatickém modelu provozovaném intelektuální formací a

objevující se především ve „veřejnoprávním“ vyprávění, jiným, z hlediska školních potřeb

vhodnějším „kritickým přístupem k paměti“. Ontodidaktické východisko teorie „kritického

přístupu“ pramení v přesvědčení o digitální povaze kolektivní paměti a formativní roli

vizuálních obrazů minulosti (stále ještě především filmových a televizních) v procesu

ustavování historického vědomí u mládeže. Psychodidaktický rozměr této teze se zrcadlí

ve specifické didaktice orientované na žáka. „Kritický přístup k paměti“ předpokládá

orientaci na vyšší kognitivní dimenze vědění a lze jej aplikovat na didaktické koncepty

z různých prostředí, ať už je to angloamerický model „historického myšlení“ nebo německý

model „narativních kompetencí“, ale nástrojem jeho didaktické transformace může být i

obecná didaktika, respektive transdidaktické principy rozvoje konceptuálního myšlení žáků.

Další vybrané teze práce

V podmínkách soudobé společnosti nabývá většina kolektivních forem paměti mediální

povahy (míním tím „nová média“), namísto kolektivní paměti proto hovořím o „mediální“

digitální paměti.

Digitální paměť je hybrid mezi kolektivní a individuální pamětí v tom smyslu, že představuje

individuální interpretaci mediálního obsahu.

Myšlená společenství se dnes vytváří především skrze sdílení, komunikování, případně

manipulování s audiovizuálními obsahy, především filmy a seriály, přičemž hlavní nástroj

vytváření kolektivity představují nová média, která umožňují sdílení nejen obsahů, ale i

prožitků, které se k nim váží.

Hodnocení minulosti a její aktualizace jsou důležitými rysy neakademického vztahování se k

minulosti. Zpravidla se toto srovnání vyznačuje důrazem na kontinuitu negativních prvků

mezi minulostí a současností.

Určujícím zdrojem posuzování je vlastní pamětnická zkušenost. Neakademický přístup k

minulosti je založen na nedůvěře k teoretickým a konceptuálním přístupům k minulosti (které

jsou typické pro společenské vědy) a nadměrné důvěře ve vlastní individuální paměť. Vlastní

pamětnická zkušenost není nijak reflektována, je považována za určující zdroj a referenční

rámec jakéhokoli hodnocení.

Toto východisko je sdíleno napříč generacemi, tj. jak generačními skupinami, které disponují

vlastními vzpomínkami na minulost, tak mládeží („juniorskou generací“), která těmito

vzpomínkami nedisponuje. Absence vlastní individuální paměti ve vztahu k minulosti má

ovšem dopady ve vztahu k mediálním reprezentacím minulosti.

Ve vztahu k mediálním reprezentacím minulosti se liší přístup starší a střední generace od

generace mladé. Mládež považuje filmy za důvěryhodné reprezentace minulosti, akceptuje

mediální obrazy jako „náhradní vzpomínky“ a ty zaujímají v jejím hodnocení minulosti

obdobnou pozici jako u střední a starší generace vlastní individuální vzpomínky. Mládež je

tak hlavním uživatelem protetické paměti, kterou pak užívá pro formování vlastní etické a

politické identity.

Etické a politické kategorie se zpravidla, zejména u mládeže, odvozují od kategorií

estetických. Emocionální účinek filmu dominuje nad jeho obsahem. Postoje diváků oscilují

mezi narativem tranzice a narativem intelektuální formace.

Referenčním východiskem minulosti je současnost a minulost je v naprosté většině případů

hodnocena morálním slovníkem dneška. Schopnost empatie vůči historickým aktérům je

minimální, emocionální angažovanost se projevuje téměř výhradně ve vztahu k vlastní

recepci.

„Kritický přístup k paměti“ založený na distanci vůči vyprávění o minulosti a historické

analýze projevů digitální paměti má potenciál snižovat kontroverze ve vztahu k minulosti,

kultivovat žákovské prekoncepty a přispívat k jejich projasňování, rozvíjet sebepoznání žáků

a jejich kritické a historické myšlení.

„Kritický přístup k paměti“ můžeme aplikovat v rámci různých didaktických modelů

(historické myšlení, narativní kompetence), podstatná je orientace na aktivní učení stimulující

vyšší kognitivní dimenze žákovského poznání. Zaměření na konceptuální znalosti neznamená

rezignaci na základní faktografii, ale naopak její smysluplné začlenění do výuky.
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