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Vzpomínání na tzv. normalizaci v popkultuře a způsoby jeho didaktického využití

Jaroslav Pinkas zahájil doktorské studium s delším časovým odstupem od ukončení magisterského.

Když se v akademickém roce 2010/2011 nastoupil jako doktorand na Ústav českých dějin, měl za

sebou desetiletou praxi učitele dějepisu, stihl si rozšířit pedagogickou aprobaci na PedF UK o obor

ZSV a publikoval množství odborných studií. Tato přípravná práce a praktická zkušenost učitele se

odrazila v jasně vymezeném výzkumném projektu, v němž se Jaroslav Pinkas pokusil inovativně

propojit didaktiku dějepisu, paměťová studia a historiografické bádání o filmu.

Pro odborné i popularizační aktivity Jaroslava Pinkase je charakteristické úsilí o inovaci pedagogické

praxe (v návaznosti na kurikulární reformu) a přinášení inspirací ze zahraniční didaktiky dějepisu

(např. Peter Seixas, Jörn Rüsen či Hans-Jürgen Pandel). Tuto ambici s kolegou sdílím. Na řadě projektů

jsme proto spolupracovali a setkáváme se též jako kolegové v rámci Oddělení vzdělávání Ústavu pro

studium totalitních režimů.

Pro Jaroslava Pinkase je charakteristický především zájem o film jako vzdělávací médium. Podílí se

průběžně na dnes již ediční řadě Film a dějiny, jejíž první svazek vyšel v roce 2004. Stál u zrodu

stejnojmenného vzdělávacího projektu (filmový festival na Orlíku u Humpolce), v jehož rámci

zdůrazňoval edukativní rozměr filmového média a snažil se oslovit učitelskou veřejnost. Od roku 2008

působí Jaroslav Pinkas v Oddělení vzdělávání ÚSTR, kde se věnuje tvorbě výukových materiálů,

lektorování seminářů pro učitele a též výzkumu na poli paměťových studií a didaktiky dějepisu. I

poté, co ukončil pedagogické působení na pražském Gymnáziu Jana Keplera, si tak udržuje živý a

intenzivní kontakt s prostředím školy a učiteli. V rámci působení na ÚSTR se Jaroslav Pinkas jako

hlavní autor podílel na vzniku celé řady vzdělávacích pomůcek, které se speciálně zaměřují na využití

filmových ukázek ve výuce dějepisu. Za zmínku stojí přinejmenším DVD Česká společnost 1969-1989

(2013), které se pokouší popularizovat moderní přístupy k výzkumu soudobých dějin. Spolupracovali

jsme autorsky na publikaci Dějiny ve filmu: využití filmu ve výuce dějepisu (ÚSTR 2014), která je

určena učitelům a širší veřejnosti se zájmem o historické vzdělávání.

V rámci doktorského studia na Ústavu českých dějin FFUK se Jaroslav Pinkas podílel na didakticky

zaměřeném projektu výukové simulace Československo 38-89, který byl realizován ve spolupráci

s UISK FFUK, MFF UK a ÚSD AV ČR. Spolu s Jaroslave Pinkasem jsem se podílel na didaktickém

konceptu této simulace, kolega pak byl hlavním tvůrcem konkrétních metodických postupů využití

Československa 38-89 ve škole. V této souvislosti publikoval originální studie o roli počítačových her

v historickém vzdělávání, které mají blízký vztah k zaměření jeho dizertačního výzkumu, jenž

inovativně klade důraz nejen na historická a didaktické témata, ale též na perspektivu teorie médií.

Jaroslav Pinkas je velmi aktivní ve veřejném prostoru. Z jeho organizačních aktivit je patrné, že se

programově snaží rozvíjet dialog mezi učiteli, didaktiky, historiky a archiváři. Příkladně to ilustruje

jeho zapojení do tzv. Československého semináře pořádaného Technickou univerzitou v Liberci,

v jehož rámci kolega od roku 2012 organizuje didakticky zaměřený blok určený primárně učitelům.

Jaroslav Pinkas spolupracuje též s občanským sektorem a s aktivisty na poli historického vzdělávání,

kde se snaží opět o dialog a kultivaci metodologických přístupů k popularizaci soudobých dějin a

vzdělávání. Obdobně jsou zaměřeny i jeho časté popularizační články.

Dizertační práce Jaroslava Pinkase představuje poměrně ambiciózní projekt, v němž se autor pokusil

provázat několik kontextů. Neomezil se na distanční studium vzpomínkové kultury na tzv.

normalizaci, ale pokusil se též v případových studií navrhnout konkrétní didaktické přístupy k výuce o

tomto období. Vedle paměťových studií a didaktiky dějepisu hraje v jeho výzkumu důležitou roli též

filmová teorie a důraz na paměťovou funkci toto média. Práce je široce mezioborově rozkročena.

Konceptuální reflexe vzpomínání na tzv. normalizaci jsou přitom podloženy důkladným empirickým

výzkumem recepce současných filmů o tomto období, což posiluje soudržnost jinak metodologicky

dosti komplikovaného celku.

Na dizertační práci oceňuji snahu propojit výzkum s aplikovanou didaktikou. Jaroslav Pinkas příkladně

ukazuje, že didaktika dějepisu nemusí být jen „praktickou metodikou“ výuky, ale že úzce a bytostně

souvisí s metodologií historické vědy a epistemologickou reflexí historického poznání.

Předkládaná dizertační práce dle mého názoru splňuje standardy kladené na tento typ závěrečných

prací, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikaci „prospěl“.
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